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 ВВЕДЕНИЕ

Опасность, связанная с захоронением РАО, обусловлена возможностью попадания

различного количества радионуклидов в среду обитания человека, в связи с чем,

исследование и прогноз радионуклидов в геосфере является одним из ключевых

направлений при проектировании пунктов глубинного захоронения радиоактивных

отходов (ПГЗРО).

В настоящей работе представлены результаты исследований, целью которых

являлось полевое и лабораторное изучение параметров трещиноватых гнейсов,

необходимых для прогноза миграции радионуклидов в Нижне-Канском массиве после

закрытия ПГЗРО.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1) анализ данных геологического бурения, геофизических исследований в

скважинах и на поверхности, а также опытно-фильтрационного опробования массива;

2) выделение и картирование в пределах Нижне-Канского массива

гранитогнейсовых пород (участок «Енисейский») различных зон тектонической

дезинтеграции, определение их структурных порядков, физических параметров и

статистических характеристик (включая вероятностные);

3) анализ данных изучения минерального состава образцов горных пород из

зон повышенной трещиноватости;

4) изучение материала-заполнителя трещинного пространства и его влияния на

сорбционные процессы по результатам опытов с образцами трещиноватых пород,

отобранных из кернового материала скважин на участке «Енисейский»;

5) оценка влияния сорбции в трещиноватой среде на скорость миграции

радионуклидов, переносимых подземными водами;

6) определение времени миграции радионуклидов от ПГЗРО до области

разгрузки – р. Енисей.

Основной объем первичной информации представлен данными геологического

описания разреза и фотодокументации керна, полученного в процессе бурения 14

геологических и гидрогеологических скважин на участке «Енисейский» на поисковой и

оценочной стадиях. Выполнено повторное обследование керна в кернохранилище в г.

Железногорск и отобраны характерные образцы пород для изучения продуктов

выветривания на поверхности трещин и трещинного заполнителя.
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Личный вклад автора заключается в анализе фондовых и опубликованных

материалов, данных бурения и геофизического каротажа скважин, лабораторных

сорбционных экспериментов с радионуклидами. Более конкретно: основываясь на анализе

буровых колонок скважин, автором систематизированы трещины и зоны тектонической

дезинтеграции (трещиноватости, рассланцевания и дробления) гнейсового массива и

установлены структурные порядки этих зон, дана количественная характеристика зон

дезинтеграции (геометрические размеры, пространственная ориентация и проницаемость),

построены статистические гистограммы, выполнена оцифровка кривых ГИС

(скважинного каротажа), выполнен корреляционный анализ для установления связи

между данными бурения и геофизическими параметрами. В период командировки

выполнено повторное обследование керна в кернохранилище в г. Железногорск и

отобраны характерные образцы пород для изучения продуктов выветривания на

поверхности трещин и трещинного заполнителя. Наряду с этим, проведены расчеты

времени миграции радионуклидов при различных параметрах среды.

Впервые при исследовании трещиноватости массива производится обоснованное

разделение интервалов на 2 группы – с техногенной («искусственной») и природной

трещиноватостью.

Практическая ценность работы заключается в оценке и обосновании

долговременной безопасности проектируемого ПГЗРО на участке «Енисейский».

Для достижения поставленных задач потребовалось использование определенных

программных комплексов для представления разрезов скважин с дискретным характером

нарушения их сплошности (Grapfer). Также для выполнения отдельных

экспериментальных этапов работы привлекалась информация, полученная в нескольких

специализированных лабораториях.

Магистерскую работу можно условно разделить на две части: (1) подготовительно-

реферативную, связанную со сбором и изучением фондового материала, а также

систематизацию полевых данных, и (2) аналитическую, включающую изучение

трещинной структуры массива и сорбционных свойств среды, а также решение

прикладных задач миграции радионуклидов в гранитогнейсовом массиве.

Автор выражает глубокую благодарность своему научному руководителю

профессору В.Г. Румынину за помощь при написании диссертационной работы, К.Б.

Розову и А.М. Никуленкову (Институт Геоэкологии РАН), помогавшим автору в

обработке полевых данных и результатов лабораторных экспериментов, выполненнных в

НИТИ им. А.П. Александрова. За организационную поддержку работы на

кернохранилище автор выражает признательность А.И. Лозовому (Железногорский
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филиал ФГУП «НО РАО»), И.В. Шрамко (ФГУП «ГХК») и А.Ю. Озерскому (ОАО

«Красноярскгеология») за консультативную помощь.
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Глава 1. ИЗУЧЕННОСТЬ РАЙОНА РАБОТ

1.1 Физико-географический очерк

1.1.1 Географическое положение и территориально-производственная

структура

Площадь участка «Енисейский» расположена в Сибирском федеральном округе

Российской Федерации, в Красноярском крае, на правобережье Енисея, в пределах

Закрытого административно-территориального образования (ЗАТО) г. Железногорска

(рис 1).

Рисунок 1. Схема расположения участка работ

1.1.2 Рельеф

В физико-географическом отношении район работ расположен в пределах юго-

западной оконечности Восточно-Сибирского плоскогорья, ограниченного с запада

долиной р.Енисей. Восточно-Сибирское плоскогорье в пределах исследуемой площади

представлено южной частью Енисейского кряжа. Изучаемый участок принадлежит к

Атамановскому хребту южной части Енисейского кряжа, представляющему собой его

крайний юго-западный горный отрог (рис. 2). Атамановский хребет, протягиваясь в ССЗ
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направлении по правобережью Енисея от станции Балай до с. Атаманово, служит

своеобразным «мостом», соединяющим горные сооружения Восточного Саяна с южной

частью Енисейского кряжа. У с. Атаманова хребет на незначительное расстояние (8-10 км)

переходит на левобережье Енисея.

Рисунок 2. Обзорная гипсометрическая схема

В пределах хребта развит, в основном, низко- и среднегорный рельеф с

абсолютными отметками от 140 до 573 м. Гребни отрогов хребта широкие, округлые.

Наиболее высокие водораздельные пространства выположены, так как являются

реликтовыми фрагментами древнего пенеплена. Здесь имеется довольно густая речная

сеть. Глубина вреза речных долин варьирует в пределах 180-220 м. Долины чаще всего

имеют ящикообразную форму, глубокие, с относительно крутыми (10-20º, иногда до 40º)

склонами и заболоченным дном.

Реки имеют большое количество притоков, длина и количество которых

увеличивается к верховьям. На высоте 400-450 м часто встречаются поверхности

выравнивания.
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С запада к Атамановскому хребту примыкает долина Енисея. В равнинной части на

участке от г. Красноярска до с. Атаманово долина широкая (до 20 км). В строении

долины выделяется до 6 надпойменных аккумулятивных террас, располагающихся на

относительных высотах от уреза воды в реке от 5-9 до 80 м. Русло Енисея имеет

многочисленные протоки, которые образуют острова. В районе с. Атаманово долина, где

ее пересекает хребет, долина сужается до размеров поймы. Надпойменные террасы здесь

отсутствуют, река имеет отвесные берега.

Речная сеть исследуемой территории принадлежит к бассейну р. Енисей, которая в

свою очередь является региональным базисом дренирования для всей исследуемой

территории.

Ширина Енисея в пределах исследуемой территории изменяется от 300 до 1200 м,

глубина колеблется от 2,7 до 8,0 м. Скорость течения составляет 1,4- 1,8 м/с. Площадь

водосбора реки в месте производства работ составляет около 300 тыс. км2. Выше

Красноярска река зарегулирована плотиной Красноярской ГЭС. Перекрытие реки было

осуществлено в 1967 г. НПУ (243 м БС) в водохранилище достигнут в августе 1970 г. С

этого момента гидрологический режим водохранилища находится в периоде нормальной

эксплуатации. Естественный гидрологический режим Енисея в результате создания

плотины совершенно изменен и всецело зависит от режима работы гидроэлектростанции.

Зимой температура воды составляет 0,5-2,0 ºС, летом – 8-14ºС.

В 24 км к северу от северной границы ЗАТО г. Железногорска в Енисей справа

впадает один из крупных правых притоков Енисея – река Кан. Ширина реки в

приустьевой части ее колеблется от 110 до 300 м, глубина воды достигает 2-4 м, средняя

скорость течения составляет 2,5-3,0 м/с. Площадь водосбора Кана – 36800 км2, средняя

высота водосбора – 602 м БС, среднемноголетний расход на устье (с. Подпорог) – 290,7

м3/с, наибольший – 1780 м3/с, модуль подземного стока – 7,74 л•с/км2. Уровни воды в

течение года колеблются от 120,54 до 124,08 м БС. Сток Кана находится вне зоны влияния

подземного сооружения.

Наиболее крупными правыми притоками Енисея в пределах исследуемой

территории являются небольшие речки Б. Тель и Шумиха.

Площадь водосбора Большой Тели 367 км2, средняя высота водосбора – 262 м БС,

среднемноголетний расход – 1,96 м3/с, модуль подземного стока – 5,34 л•с/км2, что

соответствует годовому слою стока 168 мм [12]. Вершина Большой Тели и ее левые

притоки дренируют часть изучаемого участка.

Речка Шумиха имеет протяженность около 8 км и непосредственно дренирует

наиболее значительную часть изучаемого участка. В гидрологическом отношении эта
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речка практически не изучена. Площадь водосбора около 15,5 км2. Расчетная величина

среднегодового расхода приближено составляет 0,04 м3/с.

Кроме речек в Енисей с правого берега впадают несколько ручьев (Байкал,

Тимофеев, Безымянный, Студеный и др.), дренирующих площадь исследуемого участка.

В гидрологическом отношении эти водотоки не изучены.

Питание перечисленных малых рек осуществляется в основном талыми снеговыми

водами, летом и осенью - дождевыми водами. Доля подземного стока в их питании

обычно не превышает 10%. Половодье приходится на конец весны. В начале-середине

ноября реки покрываются льдом.

1.1.3 Климат

Краткая характеристика климатических условий приводится по данным

многолетних наблюдений Средне-Сибирского управления гидрометеослужбы на

метеостанциях Сухобузимское и Красноярск – опытное поле.

Территория исследований находится в зоне умеренных широт и характеризуется

резко континентальным климатом. Это выражается в значительных амплитудах колебания

температуры воздуха, как в течение суток, так и в течение года (табл. 1).

Таблица 1. Климатические характеристики района работ

Показатели Значения

Суммарная (годовая) солнечная радиация 95 ккал/см2

Атмосферное давление на уровне моря (в январе) 1028-1030 мб

Атмосферное давление на уровне моря (в июле) 1007-1008 мб

Температура воздуха у земной поверхности среднегодовая -0,5... -3,0ºС

Температура воздуха у земной поверхности среднемесячная (в январе) -20...-22ºС

Температура воздуха у земной поверхности среднемесячная (в июле) +18...+20ºС

Количество осадков за год 540-560 мм

Количество осадков за зимний период года (ноябрь-март) 130-160 мм

Количество осадков за весну, лето и осень (апрель-октябрь) 390-400 мм

Испаряемость (годовая величина) 480-500 мм

Высота снежного покрова (в марте) 60-80 см

Относительная влажность воздуха (среднегодовая) 74%

Влажность воздуха:
- минимальная (май)
- максимальная (август-сентябрь)

61%
81%
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Климат территории резко континентальный, с продолжительной суровой зимой (в

среднем -16…20ºС) и коротким жарким летом (в среднем +18…+24ºС). Среднегодовая

температура колеблется в пределах от -0,6 до -3,2ºС.

Среднегодовое количество осадков составляет около 500 мм, их распределение по

сезонам года очень неравномерно. Основная их масса (до 75- 80% годовой суммы),

приходится на теплое время, особенно на июль и август. Зимой количество осадков

относительно невелико, высота сформированного ими снежного покрова не превышает 50

см. Устойчивый покров устанавливается в начале ноября. Максимальной величины он

достигает к концу февраля. Средняя дата разрушения устойчивого покрова приходится на

начало апреля. Наибольшее испарение с поверхности повсеместно наблюдается в летнее

время (июнь – июль) и достигает 75-86 мм в месяц.

Максимальное сезонное промерзание грунтов достигает 210-300 см (метеостанция

«Сухобузимское»), минимальное – 67-94 см. Оттаивание грунтов начинается в апреле и

заканчивается в конце июля. Средние скорости оттаивания составляют 1,04-3,0 см/сутки.

В течение всего года преобладают ветры западные и юго-западные, средняя

скорость ветра составляет 3-5 м/с, максимальная – 17 м/с.

1.2 Геологическое строение

Район работ расположен в области сочленения двух крупнейших платформенных

структур Азии – Сибирской платформы и эпигерцинской Западно-Сибирской плиты (рис.

3). Структурный шов между этими платформами проходит всего в 5-6 км западнее участка

работ (рис. 4). Восточно-Сибирская платформа в пределах участка работ представлена

своим юго-западным выступом складчатого фундамента – Южным (Ангаро-Канским)

выступом Енисейского кряжа, консолидация которого произошла в Байкальскую эпоху.

1.2.1 Стратиграфия

В геологическом строении района работ принимают участие гнейсовые толщи

канского и енисейского метаморфических комплексов, угленосные осадки юры и

современные элювиально-делювиальные рыхлые отложения (Рис. 4).
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Рисунок 3. Обзорная схематическая геологическая карта района исследований

Масштаб 1:1 000 000[16]
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Рисунок 4. Геологическая карта района исследований, по материалам государственного доизучения Масштаб 1:200 000. [16]

Условные обозначения
к рисунку 4 Геологическая карта района исследований [16]

Стратиграфические (петрографические) подразделения. 1 – четвертичные

аллювиальные отложения. Гравий, галечники, пески, супеси, суглинки, реже глины, торф

(до 20 м). 2 – плиоценовые-эоплейстоценовые озерные и озерно-аллювиальные

отложения. Галечник, песок, конгломерат, алевриты, глины (до 35 м). 3 – Средняя юра.

Верхнеитатская подсвита. Песчаники, прослои алевролитов, аргиллитов, бурых углей (до

280 м). 4 – Средняя юра. Среднеитатская подсвита. Песчаники, алевролиты, аргиллиты,

прослои и пласты бурых углей, прослои и линзы конгломератов (65-270 м). 5 – Нижняя

юра. Иланская свита. Алевролиты, песчаники, аргиллиты (0-180 м). 6 – Нижняя юра.

Макаровская свита. Песчаники, алевролиты, прослои аргиллитов и, редко, бурых углей, в

основании – конгломераты (0-225 м). 7 – Нижняя юра. Переясловская свита. Песчаники

гравелитистые, прослои аргиллитов, углистых аргиллитов и алевролитов, в основании

иногда – конгломераты (0-60 м). 8 – Шишинский магматический комплекс. Дайки

долеритов. 9 – Рифей. Нижнеканский магматический комплекс. δ1R3nk – первая фаза:

диориты, тоналиты, гранодиориты. γ2R3nk – вторая фаза: граниты биотитовые.10 - Рифей.

Южно-енисейский комплекс тектоносланцев. Катаклазиты, милониты, бластомилониты,

диафтрориты зеленосланцевой фации. 11 – Протерозой. Таракский

ультраметаморфический комплекс гнейсо-гранитов. 12 – Архей. Среднянская серия.

Гнейсы, плагиогнейсы, кристаллические сланци (1600-1800 м). 13 – Архей. Исаевская

серия. Гнейсы, плагиогнейсы, амфиболиты (1500-1700 м). 14 – Архей. Атамановская

серия. Биотитовые гнейсы (до 2200 м).

Прочие обозначения. 15 – геологические границы между стратиграфическими и

петрографическими подразделениями. 16 – главные разломы (структурные швы), скрытые

под четвертичными отложениями. 17 – прочие разломы (а – достоверные; б –

предполагаемые). 18 – вероятная проектная площадь размещения подземного сооружения

по захоронению РАО. 19 – площадь поисковых работ.

Архей

Канский метаморфический комплекс (АRkn)

Архейские образования канского метаморфического комплекса, регионально

метаморфизованные в условиях гранулитовой фации метаморфизма подразделены (снизу

вверх) на кузеевскую (ARkz) и атамановскую (ARat) метаморфические серии. Кузеевскую

метасерию слагают существенно гиперстеновые, гранат-гиперстеновые и гранат-

биотитовые плагиогнейсы и двупироксеновые кристаллические сланцы, имеющие в
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средней части разреза горизонты гранат-двуполевошпатовых, а в верхней –

кордиеритсодержащих разновидностей гнейсов. В составе атамановской метасерии

доминируют силлиманит-гранат-кордиеритовые и гранат-биотитовые гнейсы и биотит-

кордиеритовые кристаллические сланцы. Видимая мощность канского метаморфического

комплекса 4000…4500 м. Граница между сериями проводится условно по исчезновению

гиперстена в породообразующих количествах в кузеевской и появлению кордиерита в

породообразующих количествах в атамановской метасериях. Архейский возраст

комплекса определен по монацитам из чарнокитов 4100±200 млн. лет. По циркону из

плагиогнейса Шилкинского блока Pb-Pb термоионным методом получен возраст 3,2…3,1

млрд.лет [13], который интерпретируется как возможная эпоха гранулитового

метаморфизма.

Ранний протерозой
Енисейский метаморфический комплекс (РR1en)

Раннепротерозойские образования амфиболитовой фации регионального

метаморфизма енисейского метаморфического комплекса со стратиграфическими

угловым несогласием (Рис. 3, 4) залегают на гранулитах канского метаморфического

комплекса и представлены (снизу вверх) исаевской (PR1is) и среднянской (PR1sr)

метасериями. Исаевскую метасерию мощностью до 1500…1700 м слагают

мигматизированные биотитовые, гранат-биотитовые и гранат-биотит-амфиболовые

плагиогнейсы с прослоями биотитовых и гранатовых амфиболитов и, реже,

силлиманитовых гнейсов. Среднянская метасерия представлена переслаивающимися

биотитовыми и двуслюдяными, часто с гранатом и силлиманитом, гнейсами,

амфиболитами, прослоями мраморов и кварцитовидных сланцев. Мощность серии –

1800…2100 м.
Контакты между канским и енисейским комплексами практически всеми

исследователями картируются тектоническими. Модельный возраст вулканитов

енисейского метакомплекса около 2457 млн.лет, а жильных гранитов, залегающих в них,

1687 млн.лет [17; 18].
Возраст пород енисейского комплекса различными исследователями трактуется от

раннепротерозойского до рифейского [13]. Рифейский возраст обосновывается тем, что в

комплекс рядом исследователей включаются и выделяемые ранее в самостоятельный

юксеевскую серию[11] метаморфизованные в эпидот-амфиболитовой фации образования

юдинской и предивинской толщ (PR1juk), Представлены последние грубо полосчатыми

метабазитами и кислыми метаэффузивами, которые к верхам разреза переходят в тонко
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полосчатые породы преимущественно туфового и вулканомиктового состава с

горизонтами кварцитов и гематит-магнетитовых(железистых) кварцитов, кислых и

основных эффузивов. В составе толщюксеевской серии принимает участие соскладчатое

тело метагабброидов ярлычихинского комплекса, к комагматам которых отнесены и все

дайки метадолеритов, а также габбро-диабазов и диабазовых порфиритов и

трахидолеритов на участке Енисейском [16].
Возраст амфиболов из амфиболитов Ярлычихинского массива [5] по результатам

Ar-Ar метода - 600,2±2,4 млн. лет, а U-Pb датировка вмещающих метареолитов

Предивинского островодужного комплекса – 637±5,7 млн. лет. Главные же рубежи

формирования и преобразования метариолитов предивинской толщи [9] составляют

2750,1450, 1050 и 600 млн. лет (определения Pb-Pb методом по цирконам). Поэтому,

претерпевшие в период завершения гранулитового метаморфизма метадолериты

основного комплекса послойных и секущих гнейсовидного облика даек на участке


[…]


основной объем трещинного пространства остается заполненным неподвижной

(застойной) водой, а, следовательно, поверхность трещин в застойных зонах оказывается

недоступной для сорбируемого вещества в составе растворов, движущихся в проводящих

каналах. Концентрирование потока в обособленных системах трещин-каналах, получила

название «эффекта канализации» [34].

Методике изучения параметров 1bω ( 0bω ) посвящена специальная литература [31;

32; 34]. Мы воспользуемся результатами такого рода работ, обобщенных в отчете SKB

[32]. Автор этого отчета считает, что для проницаемых интервалов в кристаллических

гранитногнейсовых породах наиболее вероятные значения 1bω находятся в диапазоне

0.01–1 м2/м3. Для фоновой трещиноватости значение удельной поверхности, 0bω , в

несколько раз ниже; далее будем считать 10 1.0 bb ω=ω . В формулу (11) для расчета

фактора сорбционной задержки R2 входит коэффициент γ , определяющий соотношение

удельной поверхности дисперсных пород в зоне дробление к удельной поверхности

порошкового материала, используемого в лабораторных опытах. В наших расчетах будем

полагать 01.0=γ . Наконец, доля дисперсного материала ξ в зонах сдвижения, как

показывает изучение кернового материала, может меняться от первых процентов до

десятков процентов.

Погрешности расчетов времени миграции по формуле (13) во многом связаны с

неопределенностью задания двух характеристик трещиноватого массива – коэффициентов

1bω и ξ . Поэтому дальнейший анализ имеет смысл выполнить в рамках диапазонных

оценок. Так, мы предлагаем задаться крайними значениями 1bω , рекомендуемого в работе

[32] диапазона (0.01–1), меняя долю дисперсного материала в зоне тектонической

деформации, ξ , в диапазоне от 0.01 до 0.1, рассчитывая при этом характерные времена

миграции различных радионуклидов от источника радиоактивного загрязнения

подземных вод до зоны их разгрузки в поверхностный водоток. Другой вариант –

фиксированные ξ (0.01 и 0.1) при различных 1bω (0.01–1).

Результаты расчетов представлены графически на рис. 39 и рис. 40 Для

инженерного запаса взяты минимальные коэффициенты сорбционного распределения

( АK , DK ) (таблица15).
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 Таблица 15. Сорбционные параметры, используемые для расчетов

RN KD KA
137Cs 2191,91 106,37
90Sr 35,96 7,7
79Se 2,72 0
152Eu 4394,43 86
239Pu 4430,59 33,77
99Tc 1,17 0

H3 0 0

Рисунок 39. Влияние доли дисперсного материала в трещине при фиксированном
значении удельной поверхности (а) ωb1 = 0.01, б) ωb1 = 1) на время миграции

радионуклидов
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 Рисунок 40. Влияние значения удельной поверхности при фиксированном значении

доли дисперсного материала (а) ξ = 0.01, б) ξ = 0.1) на время миграции радионуклидов

Из представленных графиков видно, что первая группа из четырех радионуклидов

(79Se, 99Tc, H3, 90Sr) на графике представлена прямыми, практически параллельными оси

ординат, которые слабо реагируют на изменение коэффициентов 1bω и ξ , что в свою

очередь связано с инертностью данных радионуклидов (не сорбируются).

Графики времени миграции Плутония и Европия ведут себя подобным образом: время

миграции заметно больше, чем у радионуклидов первой группы. Если говорить о реакции

на изменение удельной поверхности и доли дисперсного материала в трещинах, то здесь

также можно отметить слабую реакцию сорбционного распределения – время миграции

практически не изменяется. То есть эти радионуклиды равностепенно распределяется на

различных видах поверхности (поры, зона милонитизации, трещины) в сравнении с

другими радионуклидами.

Цезий ведет себя противоречиво: как только увеличивается плотность трещин или

удельная поверхность заполнителя трещин, сразу замедляется скорость миграции (время

миграции резко увеличивается), это связано с тем, что радионуклид плохо сорбируется на

дисперсном материале, а на поверхности трещин наоборот, поэтому здесь можно

говорить о высокой чувствительности сорбционного распределения данного

радионуклида к параметрам вмещающей среды.

Анализ расчетов позволяет сделать следующие выводы:

1. степень сорбции одних радионуклидов может быть различна в сравнении с

другими на порах, на дисперсном материале или на трещинах;
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2. учитывая наличие дисперсной фракции, значение сорбционного распределения

может значительно изменяться.

Таким образом, по чувствительности сорбционного распределения можно выделить 3

группы радионуклидов:

1. Инертные. В эту группу входят четыре радионуклида:79Se, 99Tc, H3, 90Sr. Данные

радионуклиды практически не реагируют на увеличение дисперсного материала и

плотности трещин, поэтому скорость миграции очень высока, а время пребывания

радионуклидов в породе составляет около 1300 лет.

2. Слабочувствительные. К этой группе можно отнести радионуклиды 239Pu и 152Eu

они равностепенно распределяются на различных видах поверхности.

3. Сильночувствительные. В эту группу входит радионуклид Цезия 137Cs. Он хорошо

сорбируется на поверхности трещин в отличие от дисперсного материала.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение сформулируем основные выводы, полученные в ходе данного

исследования.

1. В основу настоящей работы положена геологическая информация,

полученная в процессе: (1) обобщения геолого-структурной и геоморфологической

информации по району как результат геологической съемки территории и

геодинамических наблюдений; (2) бурения 14 скважин; (3) разнообразных геофизических

зондирований массива с поверхности; (4) комплексного геофизического каротажа

скважин; (5) исследования (испытания) образцов керна в лабораторных условиях; (6)

опытно-фильтрационных работ (ОФР).

2. Геологический разрез участка представлен двумя генетически

различающимися глобальными зонами дезинтеграции массива:

(а) верхней – зоной экзогенной трещиноватости (связанной с физическим и

химическим выветриванием),

(б) нижней – зоной сдвиговых (тектонических) деформаций (связанной с

денудацией массива за счет развития напряжений сдвига).

Мощность зоны экзогенной трещиноватости, относительно выдержанной по

простиранию, составляет 80–200 м. Представлена эта зона более-менее регулярной сеткой

водопроводящих и гидравлически взаимосвязанных трещин. Зона тектонических

деформаций прослеживается до глубин 600 м и более от поверхности. Она

характеризуется присутствием в массиве линейных структур – локальных (дискретных)

зон разуплотнения и связанными с ними следующих геологических объектов:

– зон тектонических (тектоно-метасоматической) брекчий;

– интрузивных тел в виде магматических даек нескольких генераций,

трассирующих разрывные нарушения в гнейсовом массиве;

– зон тектонической постмагматической дезинтеграции массива

3. В работе основное внимание уделено линейным тектоническим структурам

в глубоких частях геологического разреза, а конкретнее - выделению и количественному

описанию двух структурно-генетических типов зон постмагматической дезинтеграци:

(а) зон трещиноватости (рассланцевания);

(б) зон дробления (со следами милонитизации). Именно эти зоны являются

ответственными за формирование превалирующих путей миграции радионуклидов в

массиве.
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4. Целый ряд специфических параметров, характеризующих геометрию,

пространственное положение и физические свойства этих структур, были переведены в

цифровой формат и занесены в базу данных (БД). Таким образом, задокументировано

около 7600 п.м. керна из 14 геологических и гидрогеологических скважин, пробуренных

на участке «Енисейский».

5. Были обоснованы специальные методические подходы, позволяющие

исключить интервалы с повышенной трещиноватостью керна, связанные с влиянием

техногенного фактора – процессом бурения скважины.

6. Проведенные исследования включали также повторное обследование керна

в кернохранилище (отбор характерных образцов керна для изучения

микротрещиноватости в шлифах и минералогического изучения продуктов выветривания

на поверхности трещин и трещинного заполнителя), лабораторное исследование образцов

в шлифах и вещественного и минералогического состава заполнителя трещин,

определение генезиса трещин и трещинных зон, а также роли секущих даек (основного

состава позднеархейского и раннепротерозойского возрастов) в формировании структуры

трещинного пространства массива вмещающих гнейсов, анализ данных ранее

выполненного комплексного геофизического каротажа скважин и оценка корреляционных

связей геофизических параметров с трещиноватостью массива, статистический анализ

распределения зон трещиноватости различного структурного порядка.

7. Анализ полученного материала показал относительно хорошее совпадение

пиковых значений электропроводности с зонами, выделенными нами (после исключения

участков техногенного нарушения сплошности при бурении) как зоны с повышенными

значениями показателя раздробленности пород, обычно Мзд10 > 0.4 м/10 м. Вполне

значимая корреляция отмечается между пиками электропроводности и зонами

повышенной трещиноватости (Мтр > 15–20). Такая согласованность разнородных

параметров позволяет интервалы, где наблюдается подобное совпадение, относить к

зонам истинной (тектонической) дезинтеграции массива. Монолитные участки пород

характеризуются слабо меняющимися по глубине значениями электрической

проводимости.

8. Системы трещин и зон дробления, а также дайки, пересекающие интервал

бурения скважин, были описаны с помощью методов геостатистики (позволяющих

оценить частоту встречаемости, статистический закон распределения и пространственную

корреляцию).

8.1. Распределения модуля трещиноватости и расстояния между

индивидуальными трещинами являются логнормальными. Полученные суммарные
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гистограммы указывают на резкое преобладание интервалов с частотой встречаемости

трещин – через каждые 10–15 см. Эти диапазоны значений характеризуют первичную

(«фоновую») трещиноватости гнейса. Доля интервалов, характеризующихся более

высокой плотностью трещин, которая может быть отнесена к категории зон с повышенной

трещиноватостью (рассланцевания) (Мтр > 15–20, расстояние между трещинами менее 5–

7 см), относительно невелика.

8.2. Логнормальным является и распределение мощностей элементарных зон

дробления (ЭЗД). Низкая статистическая дисперсия свидетельствует о слабой

изменчивости рассматриваемого показателя, колеблющегося в довольно узком диапазоне

0.05–0.2 м (среднее значение 0.15 м).

8.3. Средняя мощность даек второй генерации, многократно уступает мощности

даек первой генерации. Дайки первой генерации образуют относительно регулярные

линейные структуры. Напротив, пространственная структура даек второй генерации

отличается крайней нерегулярностью: этим дайкам свойственно группироваться в

отдельных областях массива, образуя подобие кластеров.

9. Для определения минерального и химического состава аншлифы образцов

пород из зон дробления и милонитизации были изучены на сканирующем электронном

микроскопе. Породы из такого рода зон представляют собой сильно раздробленную и

перетертую массу. Размер ненарушенных обломков в этой массе – первые миллиметры.

Обломки сцементированы светлым зеленовато-серым материалом. Основной

минеральный состав представлен кварцем, серицитом и хлоритом с небольшой примесью

кальцита и отдельными вкрапленниками рудных и акцессорных минералов.

10. Особенности миграции ряда радиоактивных загрязнителей (137Cs, 90Sr, 79Se,
99Tc, 152Eu, 239Pu) были изучены в ходе проведения лабораторных экспериментов по

взаимодействию водных растворов, содержащих указанные изотопы с материалом-

заполнителем трещин из массива трещиноватых пород участка «Енисейский».

В результате сорбцинных экспериментов были получены оценки коэффициентов

сорбционного распределения радиоактивных компонентов между подземными

растворами и указанными породами. При проведении исследований с участием

материала-заполнителя трещин в горных породах было проведено две серии опытов:

оценка сорбционной способности измельченного породного материала и оценка сорбции

радионуклидов на поверхностях трещин монолитных фрагментов пород.

Результаты сорбционных экспериментов с участием материала-заполнителя

трещин показали, что компоненты 137Cs и 239Pu сорбцируются преимущественно на

горные породы из зон дробления гнейсов и долеритов, затронутых выветриванием. При
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этом изотопы 152Eu и 90Sr удерживаются породами, которые представлены

брекчированным материалом гнейсов и долеритов.

11. Анализ расчетов времени миграции позволила сделать следующие выводы:

а) степень сорбции одних радионуклидов может быть различна в сравнении с другими на

порах, на дисперсном материале или на трещинах;

б) учитывая наличие дисперсной фракции, значение сорбционного распределения может

значительно изменяться.

в) по чувствительности сорбционного распределения можно выделить 3 группы

радионуклидов:

1. Инертные. В эту группу входят четыре радионуклида:79Se, 99Tc, H3, 90Sr.

Слабочувствительные. К этой группе можно отнести радионуклиды 239Pu и Eu.

2. Сильночувствительные. В эту группу входит радионуклид Цезия 137Cs.

Более обоснованный прогноз миграции радионуклидов нуждается в проведении

детальных геолого-структурных изысканий, экспериментальных исследований.

В этой связи рекомендуется провести дополнительные работы:

– бурение опытных скважин должно выполняться с полным отбором керна и его

детальным описанием, прежде всего, направленным на изучение плотности, геометрии и

пространственной ориентации трещин;

– организовать дополнительный отбор образцов в объеме, достаточном для

полноценного исследования сорбционных свойств пород участка «Енисейский»;

– проведение опытно-фильтрационных работ в виде продолжительных кустовых

откачек, поинтервальных нагнетаний и комбинированных (дуплетных) схем опробования.
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