## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Исследование и прогноз миграции радионуклидов при захоронении РАО на участке «Енисейский» Нижнеканского гранитогнейсового массива

Автор: Рубан Анастасия Владимировна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет), кафедра гидрогеологии

Основная образовательная программа: 05.04.01 «Геология»

уровень: магистратура

Руководитель: Румынин Вячеслав Гениевич, СПбГУ, профессор кафедры гидрогеологии, д.г.-м.н., член-корр. РАН

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой +

профессиональной направленности
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

\* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Работа посвящена рассмотрению одного из чрезвычайно актуальных вопросов, связанных с проектированием хранилищ радиоактивных отходов в кристаллических формациях:

- обобщен обширный полевой и лабораторный материал, полученный в период проведения геологоразведочных работ на объекте;
- на основе индивидуальной работы с керном скважин и геологическими журналами проведено ранжирование и типизация зон тектонической дезинтеграции массива;
- обоснован и использован специальный методический подход, позволяющий исключить повышенной трещиноватостью керна, связанные с влиянием техногенного фактора;
- выполнена обширная статистическая обработка данных полученных по результатам геологической разведки;
- установлены корреляционные связи между данными скважинного каротажа и выделенными тектоническими элементами кристаллического массива;
- обработаны результаты сорбционных экспериментов с радионуклидами;
- разработаны методические приемы для учета сорбции на различных фазах (геосорбентах) в моделях миграции;
- проведена гидрогеологическая схематизация участка и выполнены прогнозы миграции характерных радионуклидов в подземных водах.

Структура работы отвечает традиционным представлениям о построении качественного научного исследования. Первый и второй разделы посвящены общей геологической и гидрогеологической характеристике района и участка исследований. В третьем разделе обосновывается структурно-тектоническая модель кристаллического массива и выделяются зоны повышенной проницаемости, дается интерпретация сорбционных экспериментов; четвертый раздел посвящен построению расчетной модели и прогнозированию загрязнения подземных вод радионуклидами.

Основным достоинством работы является ее комплексный характер, сочетающий анализ и обработку первичного геологического материала, экспериментальные и модельные исследования.

Отмеченные недостатки работы:

В работе хотелось бы видеть более внимательное отношение к анализу зарубежных публикаций по рассматриваемой проблеме.

Заключение руководителя:.

Магистерская диссертация А.В. Рубан выполнена на высоком профессиональном уровне и заслуживает отличной оценки.

Руководитель В.Г. Румынин

15 мая 2017 г.